
출력용
2019회계년도 예산안

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 3회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2019학년도 제3회 학교회계 추가경정 예산안 확정

내    용 :

2019.11.19

2019학년도 제3회 학교회계 추가경정 예산안 확정

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

총괄 > (단위 : 천원)

추경 3회 297,223314,841 617,618

세입

장 관 금회 누계 비율

세출

정책사업 금회 누계 비율

인적자원 운용 -1,440 0.93,090

학생복지/교육격차 해소 1,855 18.056,918

기본적 교육활동 954 9.831,137

선택적 교육활동 2,293 22.169,817

교육활동 지원 5,618 16.953,292

학교 일반운영 8,338 31.9100,587

합계 17,618 314,841

이전수입 교육비특별회계이전수입 13,298 84.4265,978

자체수입 학부모부담수입 4,320 10.533,316

자체수입 행정활동수입 0 0.0200

기타수입 전년도이월금 0 4.815,347

합계 17,618 314,841

1/13 2019-11-19발행일 : 



출력용
2019회계년도 예산안

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 3회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2019학년도 제3회 학교회계 추가경정 예산안 확정

내    용 :

2019.11.19

2019학년도 제3회 학교회계 추가경정 예산안 확정

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

학교급식운영

학교환경위생

관리

교육환경개선

학교시설장비

유지

부서기본운영

학교운영위원

회운영

세입사업

신경희

소계

행정실

[국고]학생및

교직원보건안

전관리

독서활동운영

다문화교육운

영

이영미교무부

10,782 10,782 0 8,946 8,946 0

5,134 5,100 34 3,000 3,000 0

10,339 6,475 3,864 2,475 2,475 0

75,817 66,841 8,976 16,594 16,594 0

22,692 22,242 450 0 0 0

500 500 0 0 0 0

0 0 0 177,007 177,007 0

125,264 111,940 13,324 208,022 208,022 0

3,805 3,805 0 1,000 1,000 0

4,653 6,252 -1,599 401 0 401

200 200 0 0 0 0

2/13 2019-11-19발행일 : 



출력용
2019회계년도 예산안

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 3회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2019학년도 제3회 학교회계 추가경정 예산안 확정

내    용 :

2019.11.19

2019학년도 제3회 학교회계 추가경정 예산안 확정

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

방과후학교활

동비지원

방과후학교운

영

돌봄교실운영

최소연

현장체험학습

비지원

체육교과활동

현장체험학습

활동

창의교육운영

과학교과활동

오충응

학생복지운영

교무학사운영

정보화실운영

자율활동

조순영

교무부

22,820 21,320 1,500 21,320 21,320 0

19,168 19,648 -480 10,800 6,480 4,320

37,990 30,434 7,556 33,490 21,494 11,996

1,050 1,050 0 1,050 1,050 0

1,130 1,130 0 430 430 0

6,154 7,650 -1,496 1,550 1,550 0

7,806 10,990 -3,184 1,900 1,320 580

2,300 2,300 0 0 0 0

13,327 13,006 321 9,084 8,763 321

11,815 11,115 700 2,000 2,000 0

9,154 7,300 1,854 300 300 0

3,720 3,720 0 0 0 0

3/13 2019-11-19발행일 : 



출력용
2019회계년도 예산안

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 3회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2019학년도 제3회 학교회계 추가경정 예산안 확정

내    용 :

2019.11.19

2019학년도 제3회 학교회계 추가경정 예산안 확정

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

교과활동지원

진로활동

학부모협력

문경실

동아리활동

연구학교운영

외국어교과활

동

교직원연수

교직원복지

김광서

학생생활상담

지도

학교폭력예방

학생안전교육

정해진

소계

교무부

11,473 9,473 2,000 4,000 4,000 0

1,350 900 450 0 0 0

1,578 2,666 -1,088 0 0 0

4,850 4,850 0 2,000 2,000 0

17,494 17,494 0 17,494 17,494 0

160 160 0 0 0 0

1,850 1,850 0 0 0 0

1,240 2,680 -1,440 0 0 0

1,400 1,400 0 0 0 0

1,700 1,700 0 0 0 0

1,390 2,190 -800 0 0 0

189,577 185,283 4,294 106,819 89,201 17,618
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출력용
2019회계년도 예산안

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 3회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2019학년도 제3회 학교회계 추가경정 예산안 확정

내    용 :

2019.11.19

2019학년도 제3회 학교회계 추가경정 예산안 확정

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

합계 314,841 297,223 17,618 314,841 297,223 17,618

5/13 2019-11-19발행일 : 



2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 265,978 252,680 13,298

1.교육비특별회계이전수입 265,978 252,680 13,298

1.교육비특별회계전입금수입 265,978 252,680 13,298

1.학교회계전입금 265,978 252,680 13,298

1.학교운영비전입금 161,460 161,460 0

2.목적사업비전입금 104,518 91,220 13,298
(성립전)돌봄전담사 인건비 : (14,629,000원 ×

 1교) - 9,474,000원 =
5,155,000

돌봄전담사 인건비 : (21,470,000원 × 1교) - 

14,629,000원 =
6,841,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원금 : 

(684,000원 × 1교) - 363,000원 =
321,000

(성립전)발명교실운영비 : (1,610,000원 × 1교

) - 1,320,000원 =
290,000

(성립전)발명교실운영비 : (1,900,000원 × 1교

) - 1,610,000원 =
290,000

(성립전)큰 그림책지원금 : 401,000원 × 1교 = 401,000

2.자체수입 33,516 29,196 4,320

1.학부모부담수입 33,316 28,996 4,320

1.수익자부담수입 33,316 28,996 4,320

1.급식비 8,946 8,946 0

1.급식비 8,481 8,481 0

2.우유급식비 465 465 0

2.방과후학교활동비 21,320 17,000 4,320

1.방과후학교활동비 21,320 17,000 4,320방과후활동비 : 4,320,000원×1교= 4,320,000

3.현장체험학습비 1,050 1,050 0

1.현장체험학습비 1,050 1,050 0

4.청소년단체활동비 2,000 2,000 0

1.청소년단체활동비 2,000 2,000 0

2.행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 15,347 15,347 0

1 발행일 : 2019-11-19



2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 15,347 15,347 0

1.순세계잉여금 15,347 15,347 0

1.순세계잉여금 15,347 15,347 0

1.순세계잉여금 15,347 15,347 0

세입합계 314,841297,223 17,618

2 발행일 : 2019-11-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,090 4,530 -1,440

1.교직원 복지 및 역량강화 3,090 4,530 -1,440

2.교직원복지 1,240 2,680 -1,440

1.교육과정워크샵 240 1,680 -1,440

1.일반수용비 0 1,440 -1,440차량비  -990,000원×1회= -990,000

문화체험비  -450,000원×1회= -450,000

2.학생복지/교육격차 해소 56,918 55,063 1,855

2.보건 관리 8,939 8,905 34

2.학교환경위생관리 5,134 5,100 34

2.먹는물관리 934 900 34

1.일반수용비 934 900 34수질검사료  33,600원×1회= 34,000

3.교육격차 해소 23,870 22,370 1,500

1.방과후학교활동비지원 22,820 21,320 1,500

2.돌봄교실운영비 지원금 12,020 10,520 1,500

1.학생지원금 12,020 10,520 1,500
돌봄교실운영비 지원금  1,500,000원×1교

=
1,500,000

4.학생복지 13,327 13,006 321

1.학생복지운영 13,327 13,006 321

3.특수교육대상자 통학비 684 363 321

1.교육운영비 684 363 321
(성립전)통학비 지원금  200원×9km×2회

×89일=
321,000

3.기본적 교육활동 31,137 30,183 954

1.교과 활동 15,063 13,063 2,000

1.교과활동지원 11,473 9,473 2,000

3.교수학습지원 4,000 2,000 2,000

1.교육운영비 4,000 2,000 2,000교수학습자료구입  50,000원×40종= 2,000,000

2.창의적 체험활동 16,074 17,120 -1,046

2.현장체험학습활동 6,154 7,650 -1,496

1.수학여행 3,862 5,358 -1,496

2.교육운영비 3,462 4,958 -1,496식비  -1,100,000원×1회= -1,100,000

1 발행일 : 2019-11-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

간식비  -396,000원×1회= -396,000

4.진로활동 1,350 900 450

1.진료활동비 1,350 900 450

1.교육운영비 1,350 900 450교육활동비  30,000원×15명= 450,000

4.선택적 교육활동 69,817 67,524 2,293

1.방과후학교 운영 57,158 50,082 7,076

1.방과후학교운영 19,168 19,648 -480

1.특기적성교육 19,168 19,648 -480

1.운영수당 15,904 16,384 -480승마체험비  -480,000원×1회= -480,000

2.돌봄교실운영 37,990 30,434 7,556

1.돌봄교실운영 16,520 20,960 -4,440

2.교육운영비 10,120 14,560 -4,440차량비  -1,260,000원×1대= -1,260,000

체험1비  -1,180,000원×1회= -1,180,000

체험2비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.돌봄교실 전담인력 인건비 21,470 9,474 11,996

1.무기계약직원인건비 19,321 8,260 11,061돌봄전담사 인건비  4,784,000원×1인= 4,784,000

(성립전)돌봄전담사 인건비  4,091,000원

×1인=
4,091,000

명절휴가비  500,000원×1교= 500,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1인×1회

=
500,000

퇴직적립금  1,185,600원×1인= 1,186,000

2.맞춤형복지비 600 400 200
(성립전)맞춤형복지비  200,000원×1인×1

회=
200,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,549 814 735(성립전)4대보험  364,000원×1인= 364,000

4대보험  371,000원×1회= 371,000

2.독서활동 4,653 6,252 -1,599

1.독서활동운영 4,653 6,252 -1,599

1.도서구입 4,553 4,152 401

1.도서구입비 4,553 4,152 401(성립전)큰그림책 구입  40,100원×10권= 401,000

2.도서관운영 100 2,100 -2,000

2 발행일 : 2019-11-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 0 2,000 -2,000책소독기 구입  -2,000,000원×1회= -2,000,000

3.기타 선택적 교육활동 8,006 11,190 -3,184

1.창의교육운영 7,806 10,990 -3,184

2.과학의날 행사 0 440 -440

1.교육운영비 0 440 -440체험물품구입비  -440,000원×1교= -440,000

3.각종대회 출전비 1,098 2,700 -1,602

1.교육운영비 1,098 2,700 -1,602체육대회 출전비  -487,100원×1교= -487,000

과학대회 출전비  -546,220원×1교= -546,000

대회출전용 단체티  -569,000원×1교= -569,000

4.과학발명품경진대회 제작 지원비 1,317 1,320 -3

1.교육운영비 1,317 1,320 -3식비  -141,000원×1교= -141,000

간식비  -66,000원×1교= -66,000

작품제작비  204,000원×1교= 204,000

5.새만금잼버리 트래킹 1,301 1,330 -29

1.교육운영비 1,301 1,330 -29행사운영물품구입비  -29,500원×1회= -29,000

6.미니 잼버리 운영 800 2,040 -1,240

1.운영수당 0 300 -300외부강사비  -300,000원×1회= -300,000

2.교육운영비 800 1,740 -940텐트대여비  -500,000원×1회= -500,000

간식비  -120,000원×1회= -120,000

식비  -320,000원×1회= -320,000

7.잼버리 현장학습 680 840 -160

1.교육운영비 680 840 -160교통비  -400,000원×1회= -400,000

식비  8,000원×20명= 160,000

간식비  -60,000원×1회= -60,000

채험비  7,000원×20명= 140,000

9.과학발명품경진대회 제작지원금 290 0 290

1.운영수당 70 0 70(성립전)컨설팅비  70,000원×1명×1회= 70,000

2.교육운영비 220 0 220(성립전)작품제작비  220,000원×1회= 220,000
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(성립전)발명교실운영비(-)  290,000원×1

교=
290,000

발명교실운영비(-)  -290,000원×1교= -290,000

5.교육활동 지원 53,292 47,674 5,618

1.교무업무 운영 11,815 11,115 700

1.교무학사운영 11,815 11,115 700

2.교육활동홍보 3,300 2,600 700

1.교육운영비 3,300 2,600 700현수막제작  50,000원×14회= 700,000

6.학교자치 활동비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,322 1,400 -78교육물품 구입  72,000원×1회= 72,000

협의회 다과비  -150,000원×1회= -150,000

2.운영수당 678 600 78연수강사비  78,000원×1회= 78,000

2.생활지도운영 4,490 5,290 -800

3.학생안전교육 1,390 2,190 -800

1.안전교육 1,390 2,190 -800

1.교육운영비 1,390 2,190 -800
119체험센터 차량임차료  -800,000원×1대

=
-800,000

3.연구학교 운영 17,494 17,494 0

1.연구학교운영 17,494 17,494 0

2.꿈길 프로젝트(진로체험) 4,809 4,462 347

1.교육운영비 4,809 4,462 347수학여행 체험 및 숙박료  547,000×1회= 547,000

현장체험 차량비  -200,000원×1회= -200,000

4.사진전시회 1,300 1,500 -200

1.교육운영비 1,300 1,500 -200교육물품비  -200,000원×1회= -200,000

6.어울림한마당 운영 200 435 -235

1.교육운영비 200 435 -235차량비  -100,000원×1회= -100,000

간식비  -135,000원×1회= -135,000

7.학생자치 및 자율동아리 1,424 1,053 371

1.학생복지비 1,424 1,053 371자율동아리 교육물품비  370,100원×1회= 371,000

9.오봉마을 한마당 체육대회 1,947 2,230 -283

4 발행일 : 2019-11-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,947 2,230 -283장비대여료  -53,000원×1회= -53,000

교육물품비  -230,000원×1회= -230,000

4.학습지원실 운영 9,154 7,300 1,854

1.정보화실운영 9,154 7,300 1,854

1.학교정보화지원 8,854 7,000 1,854

1.교육운영비 3,115 3,250 -135컴퓨터등 장비수리비  -135,000원×1회= -135,000

2.비품구입비 5,520 3,450 2,070컴퓨터구입  230,000원×9대= 2,070,000

3.기타자산취득비 219 300 -81소프트웨어구입  -81,400원×1회= -81,000

2.SW교육활성화비 300 300 0

1.운영수당 110 150 -40교육강사비  -40,000원×1회= -40,000

2.교육운영비 190 150 40교육용품비  39,600×1회= 40,000

5.교육여건 개선 10,339 6,475 3,864

1.교육환경개선 10,339 6,475 3,864

1.교육환경개선 7,850 4,000 3,850

1.비품구입비 7,850 4,000 3,850책걸상외 비품  2,850,000원×1종= 2,850,000

돌봄교실 냉장고  1,000,000원×1대= 1,000,000

2.급식기구확충비 2,489 2,475 14

1.비품구입비 2,489 2,475 14급식용기구확충비  13,360원×1회= 14,000

6.학교 일반운영 100,587 92,249 8,338

1.학교기관 운영 22,692 22,242 450

1.부서기본운영 22,692 22,242 450

1.교장실운영 8,910 8,460 450

1.여비 1,650 1,200 450관내외출장여비  30,000원×15회= 450,000

2.시설 장비 유지 75,817 66,841 8,976

1.학교시설장비유지 75,817 66,841 8,976

1.공공요금및제세공과금 10,112 10,412 -300

2.상하수도료 600 900 -300상하수도요금  -300,000원×1회= -300,000

3.시설일반관리 27,429 17,653 9,776
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1.기간제직원인건비 3,456 1,856 1,600
시설관리원 시간외수당  8,000원×10시간

×10일×2명=
1,600,000

2.일반수용비 23,973 15,797 8,176소규모수선비  4,913,000×2회= 9,826,000

전지작업  -1,350,000원×1회= -1,350,000

교외환경정리  -500,000×1회= -500,000

냉난방기 청소비  200,000원×1회= 200,000

7.폐기물처리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500폐기물처리비  -500,000×1회= -500,000

3.학교운영 협력 2,078 3,166 -1,088

2.학부모협력 1,578 2,666 -1,088

1.학부모회 운영 1,578 2,666 -1,088

1.일반수용비 672 1,600 -928행사용품 구입  -228,000원×1회= -228,000

교육물품비  -700,000원×1회= -700,000

2.운영수당 680 840 -160강사비  -160,000원×1회= -160,000

세출합계 314,841297,223 17,618
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